
Posudek k diplomové práci

Současné problémy zajištění a alternativy jejich řešení
Marek Lacko

Jak vyplývá z názvu diplomové práce, autor se zde zabývá současnými problémy zajištění 
pojišťoven a alternativami jejich řešení.
Práce je rozdělena  do sedmi  kapitol  včetně  závěru.  První kapitola  je  věnována situaci  na 
světovém pojistném trhu, který je ovlivňován výskytem katastrof. Tyto katastrofické události, 
způsobené přírodními událostmi nebo člověkem, ovlivňují pojistný a zajistný sektor. V závěru 
této kapitoly je uvedeno dělení globálních rizik podle každoročně vydávané zprávy Světového 
ekonomického fóra. Druhá kapitola je věnována klasickým metodám zajištění rizik. Nejdříve 
je  uvedena  historie  zajištění  a  poté  následuje  vysvětlení  základních  pojmů  ze  zajištění  a 
jednotlivé  metody  zajištění.  Třetí  kapitola  je  věnována  alternativním  přenosům  rizik. 
Sekuritizaci, jako jedné z alternativních metod přenosu rizik, je díky její důležitosti věnována 
samostatná čtvrtá kapitola. Jednotlivé nástroje, využívané při této metodě, jsou popsány v páté 
kapitole. Kapitola šestá se zabývá zhodnocením metod zajištění, jak klasickým technikám, tak 
alternativnímu přenosu rizik.  V této  kapitole  je zhodnocena také současná situace v České 
republice, kde přetrvává využití klasických metod zajištění.
Text je doplněn pěti příklady.

Téma je zpracováno pečlivě, používané termíny jsou řádně vysvětleny a uvedené příklady 
jsou srozumitelné. 
Přesto jsem objevila několik chyb, které uvedu v pořadí, jak se vyskytují v textu:

- Str. 9 – v nadpise Katastrofické rizika opravit na: Katastrofická rizika
- Za slovem ukončeného tečkou se nedělá mezera.
- Str. 12 – částečně chybí popisky obrázků
- Str. 11 a 12 jsou v opačném pořadí.
- Str. 18 – sjednotit typ písma
- Str. 26 – ve vzorci opravit  z do dolního indexu
- Str. 37, 42 a 56 – tabulky přesahují šířku stránky, navíc na str. 42 jsou dvě tabulky 

různých velikostí
- Str. 44 – 8. ř. v odrážce je navíc pomlčka
- Str. 51 – 1. ř. zdola – slovo celé opravit na: celá
- Str. 55 – 1. a 3. ř. – chybí tečka za mil.
- Str. 57 – 14. ř. – slovo prospektivní opravit na: prospektivních
- Str. 58 – 15. ř. – slovo přimějou opravit na: přimějí
- Str. 60 – 5. ř. – slovo nedostanu opravit na: nedostanou.

Jak je z výčtu nalezených chyb patrné,  jde pouze o formální  chyby vzniklé přehlédnutím, 
popř. nepozorností, ale na obsahovou stránku nemají vliv.

Domnívám se,  že  předložená  diplomová  práce  splnila  vytyčené  cíle,  a  tedy ji  doporučuji 
k obhajobě. Vzhledem k obsahu a zpracování navrhuji hodnocení „výborně“.

Mgr. Pavla Jindrová
V Pardubicích 25.5.2009


